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1. Seznam použitých zkratek

A alanin

AAH atypická adenomatoidní hyperplázie

AC adenokarcinom (adenocarcinoma)

AIS adenokarcinom in situ

ALCL anaplastický velkobuněčný lymfom (anaplastic large cell lymphoma)

ALK anaplastická lymfomová kináza

ATIC 5-aminoimidazole-4-carboxamide ribonucleotide formyltransferase/IMP

cyclohydrolase

ATP adenosintrifosfát (adenosine triphosphate)

BRAF v-raf murine sarcoma viral oncogene homologe B1

C cystein

CCDC6 coiled-coil domain containing 6

CDHR2 cadherin-related family member 2

CDX2 caudal type homeobox 2

CD5 cluster of differentiation 5

CD30 cluster of differentiation 30

CD56 cluster of differentiation 56 (neural cell adhesion molecule (NCAM))

CD74 cluster of differentiation 74

CD117 cluster of differentiation 117

CK cytokeratiny

CK7 cytokeratin 7

CK20 cytokeratin 20
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CLTC těžký řetězec klatrinu (clathrin heavy chain)

C-MET cellular-mesenchymal to epithelial transition factor

CRC kolorektální adenokarcinom (colorectal adenocarcinoma)

CREB1 CAMP (cyclic adenosine monophosphate) responsive element binding

protein 1

CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4

DAB diaminobenzidin

DCTN1 podjednotka 1 dynactinu (dynactin subunit 1)

DDR2 discoidin domain-containing receptor 2

DFS celkové bezpříznakové přežití (disease-free survival)

e14sm mutace vedoucí k vynechání exonu 14 genu C-MET (exon 14 skipping

mutation)

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor (epidermal growth factor

receptor)

EGFR TKI tyrosinkinázové inhibitory EGFR

EML4 echinoderm microtubule associated protein like 4

EQA externí posouzení kvality (external quality assessment)

ER estrogenový receptor

ERBB2 gen kódující tyrosin kinázový receptor HER2 (Erb-B2 receptor tyrosine

kinase 2; Human epidermal growth factor receptor 2)

ESP Evropská společnost patologie (European Society of Pathology)

EWSR1 EWS (Ewing sarcoma) RNA binding protein 1

EZR ezrin

FGFR1 fibroblast growth factor receptor 1
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FIG fused in glioblastoma

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FÚP Fingerlandův ústav patologie

G glycin

Gab1 GRB2-associated-binding protein 1

GAP GTPase activating protein

GATA3 GATA vázající protein 3 (GATA binding protein 3)

GCDFP15 gross cystic disease fluid protein 15

GDP guanosindifosfát (guanosine diphosphate)

GEF guanine nucleotide-exchange factor

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

Grb-2 growth factor receptor-bound protein 2

GTP guanosintrifosfát (guanosine triphosphate)

hCG lidský choriový gonadotropin (human chorionic gonadotropin)

HE hematoxylin-eosin

HER2 human epidermal growth factor receptor 2

HGFR hepatocyte growth factor receptor

HGF/SF hepatocyte growth factor / scatter factor

HIP1 huntingtin interacting protein 1

HMB45 human melanoma black 45

HNF4α hepatocytární nukleární faktor 4 alfa (hepatocyte nuclear factor 4 alpha)

HPV lidský papilomavirus (human papillomavirus)

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc
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IHC imunohistochemie

IL-10 interleukin-10

INF-γ interferon-gamma

KIF5B kinesin family member 5

KRAS kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog

L leucin

LCLC velkobuněčný karcinom plic (large cell lung carcinoma)

LCNELC velkobuněčný neuroendokrinní karcinom plic (large cell neuroendocrine

lung carcinoma)

LRIG3 leucine-rich repeats and immunoglobulin-like domains 3

M methionin

MAPK mitogenem aktivovaná protein kináza (mitogen-activated protein kinase)

MIA minimálně invazivní adenokarcinom

MSN moesin

MUC2 mucin 2

NCOA4 nuclear receptor coactivator 4

NGS next-generation sequencing

NOS blíže nespecifikovaný/nezařazený (not otherwise specified)

NPM1 nucleophosmin 1

NSCLC nemalobuněčný karcinom plic (non-small cell lung carcinoma)

NUT nuclear protein in testis

PAX8 paired box gene 8

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)
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PD-1 programmed cell death protein 1

PD-L1 programmed death-ligand 1

PEC perivaskulární epiteloidní buňky (perivascular epithelioid cells)

PIK3CA phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate 3-kinase

PLAP placentární alkalická fosfatáza (placental alkaline phosphatase)

PR progesteronové receptory

PSA prostatický specifický antigen

PSAP prostatická specifická kyselá fosfatáza (prostate specific acid

phosphatase)

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce (quantitative polymerase

chain reaction)

R arginin

RAF rapidly accelerated fibrosarcoma

RANBP2 RAN binding protein 2

RET rearranged during transfection

ROS1 c-ros oncogene 1

RT-PCR polymerázová řetězová reakce s reverzní transkripcí (reverse

transcription polymerase chain reaction)

S serin

SALL4 spalt-like transcription factor 4

SCLC malobuněčný karcinom plic (small cell lung carcinoma)

SDC4 syndecan 4

SHC src homology 2 domain-containing

SHP-2 src homology region 2 domain-containing phosphatase-2

10

SLC34AC solute carrier family 34, member 2

SqCLC dlaždicobuněčný karcinom plic (squamous cell lung carcinoma)

SQSTM1 sequestosome 1

T threonin

TFG TRK-fused gene

TIL tumor infiltrující lymfocyty (tumor infiltrating lymphocytes)

TMA tissue microarray

TNF-α tumor necrosis factor-alpha

TPM3 tropomyosin 3

TPM4 tropomyosin 4

TPR translocated promoter region

TRIM33 tripartite motif containing 33

TTF1 thyroidální transkripční faktor 1

VEGF vascular endothelial growth factor

WHO světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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2. Teoretický úvod

Nádory plic a průdušek patří celosvětově mezi nejčastější novotvary, a to i

přesto, že jejich incidence vlivem poklesu počtu nových případů karcinomu plic

v posledních 20 letech klesá. Vyskytují se v každém věku, včetně dětského, a jedná

se o širokou škálu biologických jednotek od zcela benigních nádorů, např. plicního

hamartomu, až po vysoce agresivní maligní tumory zastoupené např. malobuněčným

karcinomem. I přes poměrně dobře známé etiologické faktory nejčastějších zhoubných

nádorů plic a průdušek, tj. karcinomů, se nedařilo ještě donedávna léčbou výrazněji

ovlivnit délku přežití pacientů. V poslední době byl však učiněn značný pokrok na poli

diagnostiky i léčby těchto nádorů, a to zejména v důsledku detailnějšího poznání

molekulární etiopatogeneze, což následně vedlo k objevu celé řady nových léků pro

tzv. cílenou terapii zaměřenou proti konkrétním genetickým poškozením buněčné

DNA. V mikroskopické diagnostice se tak kromě morfologické klasifikace nádoru

založené na klasickém barvení hematoxylinem – eozinem, které je pro přesnější

zařazení tumoru ve většině případů nutné doplnit imunohistochemickým vyšetřením,

objevují nové výzvy v podobě prospektivního skríningového vyšetřování tumorů za

účelem záchytu případů s prognosticky a prediktivně významnými změnami DNA.

Současně s rozvojem této tzv. personalizované medicíny, resp. terapie „šité na míru“,

se však v diagnostice nádorů plic objevují nové problémy, jakými jsou např. volba

vhodných skríningových vyšetření, dostupnost dostatečného množství materiálu pro

stále narůstající počet vyšetření a také ekonomická efektivita vyšetřovacích postupů.
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2.1. Epidemiologie zhoubných nádorů plic

Incidence maligních nádorů plic celosvětově narostla z 38,4 (na 100 000

obyvatel) v letech 1977 – 1981 až na 43,5 v letech 1987 – 1991 a poté opět poklesla

na 33,6 v letech 2006 – 2010. Jednotlivé varianty karcinomu plic pak dosáhly svých

vrcholů incidence v odlišných obdobích. Nejprve kulminovala incidence

dlaždicobuněčného karcinomu, a to v letech 1982 – 1986, poté malobuněčného a

velkobuněčného karcinomu v letech 1987 – 1991 a nejpozději dosáhla vrcholu


[…]


častější výskyt u nekuřáků (1, 319, 330, 346, 347, 351). Tento parametr nebyl do

našeho výzkumu zahrnut proto, že naše studie byla primárně zaměřena na metodická

úskalí při vyhledávání ALK pozitivních případů a zejména proto, že FÚP slouží jako

referenční laboratoř, do které přichází vzorky z velkého množství pracovišť a

dohledání tohoto údaje u všech pacientů by bylo velmi obtížné.
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7. Závěry práce

1. Byl vytvořen a studován soubor NSCLC, který je svým rozsahem plně

srovnatelný se studiemi jiných autorů zabývajících se problematikou efektivního

záchytu NSCLC s přestavbou genu ALK. Výsledky této studie potvrdily pozorování

jiných autorů a nastínily možná úskalí tohoto vyšetření, která nebyla dosud

publikována. Hlavním přínosem je pak aplikace získaných výsledků v rutinní bioptické

praxi na pracovišti autora a jejich opakované úspěšné ověření v rámci mezinárodního

programu externího posouzení kvality (External Quality Assessment (EQA))

organizovaného Evropskou společností patologie (ESP).

2. Byly nalezeny dvě srovnatelné skríningové IHC metody vhodné pro detekci

exprese ALK proteinu u NSCLC, které byly prospektivně ověřeny v rutinním testování

a následně zavedeny do běžné diagnostické praxe.

3. Testování ALK statusu je možné provádět i na „malých“ biopsiích, tj.

endobronchiálních, transbronchiálních a transtorakálních biopsiích a cytoblocích,

s dostatečnou diagnostickou výtěžností.

4. Všechny vyšetřené případy vykazovaly homogenitu nádorové populace

při IHC i FISH vyšetření, což umožňuje spolehlivou diagnostiku exprese ALK i z malých

biopsií, bez rizika falešné negativity v důsledku heterogenity nádorové populace.

5. Diagnostický práh ≥ 15 % FISH pozitivních buněk pro ALK pozitivitu je

jednoznačně interpretovatelný při použití sondy detekující současně přestavbu genu

ALK a případnou účast genu EML4.

6. Nejčastějším typem pozitivní přestavby genu ALK byla inverze s účastí

fúzního partnera EML4.

7. U žádného případu s pozitivní přestavbou genu ALK nebyla detekována

mutace EGFR.
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8. Věk a pohlaví pacientů s ALK pozitivním nádorem v našem souboru (častější

výskyt u mladších pacientů a u žen) odpovídá dosud publikovaným epidemiologickým

údajům.

9. Nejčastějším histologickým typem ALK pozitivního nádoru byl v našem

souboru karcinom se solidním nebo acinárním typem růstu a s nápadnou

hlenotvorbou. I tento závěr je v souladu s dosud publikovanými výsledky.

10. Zcela novým a klinicky vysoce relevantním poznatkem je možnost falešné

negativity IHC detekce ALK proteinu u tkání, které byly nejprve zpracovány zmrazovací

technikou. Tato skutečnost nebyla zatím v literatuře popsána.
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10. Fotodokumentace

Obr. 1.: Morfologická varianta adenokarcinomu plic s častějším výskytem přestavby

genu ALK – solidní tumor s morfologií buněk tvaru pečetního prstene (zvětšení 100x).

Obr. 2.: Morfologická varianta adenokarcinomu plic s častějším výskytem přestavby

genu ALK – acinárně rostoucí adenokarcinom s intra- i extracelulární hlenotvorbou

(zvětšení 200x).
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Obr. 3.: Histotopogram složeného bloku technikou TMA (zvětšení 10x).

Obr. 4.: Detail na sousední řezy dvou nádorů, vlevo negativní (intenzita 0+), vpravo

pozitivní (intenzita 2+) (zvětšení 50x).
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Obr. 5.: Intenzita exprese ALK proteinu v nádorových buňkách - intenzita 0+ (klon

D5F3, ředění 1:100, Cell Signaling Technology, Danvers, MA, USA), (zvětšení 400x).

Obr. 6.: Intenzita exprese ALK proteinu v nádorových buňkách - intenzita 1+ (klon

D5F3, ředění 1:100, Cell Signaling Technology, Danvers, MA, USA), (zvětšení 400x).

142

Obr. 7.: Intenzita exprese ALK proteinu v nádorových buňkách - intenzita 1-2+ (klon

D5F3, ředění 1:100, Cell Signaling Technology, Danvers, MA, USA), (zvětšení 400x).

Obr. 8.: Intenzita exprese ALK proteinu v nádorových buňkách - intenzita 2+ (klon

D5F3, ředění 1:100, Cell Signaling Technology, Danvers, MA, USA), (zvětšení 400x).
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Obr. 9.: Intenzita exprese ALK proteinu v nádorových buňkách - intenzita 2-3+ (klon

D5F3, ředění 1:100, Cell Signaling Technology, Danvers, MA, USA), (zvětšení 400x).

Obr. 10.: Intenzita exprese ALK proteinu v nádorových buňkách - intenzita 3+ (klon

D5F3, ředění 1:100, Cell Signaling Technology, Danvers, MA, USA), (zvětšení 400x).
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Obr. 11.: Nádorové buňky bez přestavby genu ALK (červený a zelený signál v těsné

blízkosti nebo se překrývající za vzniku žlutého signálu; absence nadpočetného

modrého signálu), (zvětšení 1000x).

Obr. 12: Inverze genu ALK (oddělené červené a zelené signály) s EML4 jako fúzním

partnerem (modré signály), (zvětšení 1000x).
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Obr. 13: Inverze genu ALK se ztrátou intersticiální DNA (samostatné červené signály,

zelené signály chybí) s účastí EML4 jako fúzním partnerem (modré signály), (zvětšení

1000x).

Obr. 14: Amplifikace genů ALK (červený a zelený signál v těsné blízkosti nebo se

překrývající za vzniku žlutého signálu) a EML4 (modré signály), (zvětšení 1000x).
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