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Předmět dizertace

Dizertační práce je věnována problematice diagnostiky přestavby genu ALK u NSCLS

zejména s ohledem na metodickou část a algoritmus testování.

Formální členění a úprava práce

Dizertační práce se skládá z teoretického úvodu v rozsahu 49 stran textu popisujícího obecnou

problematiku karcinomu plic zahrnující epidemiologii, klasifikaci, diagnostiku a souhrn

prediktivních a prognostických markerů včetně přestavby ALK. Problematika je velmi

podrobně popsaná, s ohledem na vlastní náplň práce zaměřené pouze na problematiku

testování ALK možná až příliš široce. S tím souvisí i velké množství citovaných prací (351),

orientace v takto obsáhlé literatuře je bezpochyby obtížná. V následné části je na 8 stránkách

popsán analyzovaný soubor a vlastní metodika včetně statistické části. Na 17 stranách textu

jsou prezentovány vlastní výsledky studie a 16 stran je věnováno diskuzi a závěru. Citovaná

literatura představuje 219 prací se vztahem k dané problematice.

V práci postrádám přílohu v podobě plných textů vlastních publikací autora zaměřených k

tématu.

Rozbor práce

Práce autora představuje kombinovanou retrospektivní analýzu 170 případů a prospektivní

analýzu celkem 557 případů pacientů s karcinomem prsu. Autor v retrospektivní části vyšetřil

všechny případy kombinací 3 IHC a metody FISH. Na podkladě získaných výsledku

pokračoval v prospektivní části ve studii s použitím algoritmu kombinujícího využití IHC

(všechny případy) s ověřením části metodou FISH (76 případů).

Výsledky práce autora ukázaly srovnatelnost získaných dat s mezinárodními studiemi, včetně

vhodnosti použití příslušných klonů protilátek a epidemiologických dat. Algoritmus, který

vznikal v průběhu vlastního výzkumu (od poloviny roku 2013), kombinující využití IHC a

ISH, je v současné době v rutinní praxi a je to cesta, kterou jako správnou prokázali četné

další studie a aktuálně se jí ubírá většina pracovišť.

Otázky oponenta

1. Při hodnocení exprese ALK jste používali 6ti stupňovou škálu. Není v tomto kontextu lépe

použít systém H-skóre?

2. Existuje obecně akceptovaný systém hodnocení exprese ALK (nějaký ekvivalent hodnocení

exprese, jako je třeba u HER2), podle kterého lze klasifikovat expresi jako 1+, 2+ a 3+?

Závěr

Dizertační práce je z mého pohledu zdařilá a svědčí o dobré orientaci autora v dané

problematice. Je škoda, že zajímavá data získaná během výzkumné práce nebyla publikována

v žádném recenzovaném časopise s impakt faktorem. Výstupy autory spíše potvrzují stávající

data a nejsou zásadně průlomové, nicméně to nijak nesnižuje význam práce a spíše to lze

přičíst faktu, že výzkum dané problematiky v poslední době silně akceleroval a věnuje se mu

celosvětově dost úsilí. Za prioritní a pro praxi významné lze pokládat zjištění o možnosti

falešné negativity IHC při testování na předem zmrazené tkáni. Dizertační práce prokázala

předpoklady autora k samostatné vědecké práci a k udělení titulu "Ph.D" za jménem.
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